
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-265-2013 о нарушении законодательства о размещении заказов

25.04.2013 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя комиссии – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.,

главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Дацко Н.Г.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Рошевского С.И.,

специалиста-эксперта информационно-аналитического отдела Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Горбачева В.В.,

в присутствии представителей:

- от государственного заказчика – <***>.

- от заявителя жалобы – <***>.

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ИП <***> на действия
государственного заказчика УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Ставропольскому краю по факту проведения запроса
котировок №0321100002313000013 Оказание услуг по техническому обслуживанию
и ремонту средств вычислительной техники, сетевого и телекоммуникационного
оборудования, в т.ч. заправка картриджей для принтеров и копировальных
аппаратов и настройка персональных компьютеров.

Заявитель считает, что документация размещена на официальном сайте с
нарушением законодательства.

Представитель УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Ставропольскому краю поддержал доводы указанные в



письменных объяснениях, считает, что документация на Оказание услуг по
техническому обслуживанию и ремонту средств вычислительной техники, сетевого
и телекоммуникационного оборудования, в т.ч. заправка картриджей для
принтеров и копировальных аппаратов и настройка персональных компьютеров
сформирована в полном соответствии с требованиями и положениями Закона о
размещении заказов.

Комиссия, выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя внеплановую проверку размещения заказа отмечает:

Заказчиком на официальном сайте 15.04.2013 года размещено извещение о
проведении запроса котировок №0321100002313000013 Оказание услуг по
техническому обслуживанию и ремонту средств вычислительной техники, сетевого
и телекоммуникационного оборудования, в т.ч. заправка картриджей для
принтеров и копировальных аппаратов и настройка персональных компьютеров.

В соответствии с п. 4 ст. 43 Федерального закона от 21.07.2005 №94 – ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», запрос котировок должен содержать
наименование, характеристики и количество поставляемых товаров,
наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг.
При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Так, заказчик, в Приложении №1 к извещению о проведении котировок №10/13 от
15.04.2013 указал Наименование и количество оказываемых услуг по техническому
обслуживанию и ремонту средств вычислительной техники, сетевого и
телекоммуникационного оборудования, в т.ч. заправка картриджей для принтеров,
факсов и копированных аппаратов и настройка персональных компьютеров.

На основании вышеизложенного, комиссия Ставропольского УФАС России
считает, что в действиях государственного заказчика – УФС по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю по
факту проведения запроса котировок №0321100002313000013 Оказание услуг по
техническому обслуживанию и ремонту средств вычислительной техники, сетевого
и телекоммуникационного оборудования, в т.ч. заправка картриджей для
принтеров и копировальных аппаратов и настройка персональных компьютеров
нарушений требований Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, для
государственных и муниципальных нужд» - не установлено.

Комиссия, руководствуясь ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 г.
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:



Признать жалобу ИП <***> на действия государственного заказчика УФС по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ставропольскому краю по факту проведения запроса котировок
№0321100002313000013 Оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту
средств вычислительной техники, сетевого и телекоммуникационного
оборудования, в т.ч. заправка картриджей для принтеров и копировальных
аппаратов и настройка персональных компьютеров - необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


